Дело №1-115/2024

73RS0004-01-2024-001327-29

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г.Ульяновск 06 марта 2024 года

Заволжский районный суд города Ульяновска в составе председательствующего Чугунова П.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Заволжского района г.Ульяновска Мишедаевой И.М., 

подозреваемых ФИО12 и ФИО13,

защитников - адвоката филиала №1 по Заволжскому району г.Ульяновска УОКА Бирюковой Н.А., представившей удостоверение № 1305 и ордер № от 06 ноября 2023 года, адвоката филиала №1 по Заволжскому району г.Ульяновска УОКА Магомедовой Н.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от 02 октября 2018 года,

при секретаре Савиной М.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО12, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> гражданина РФ, женатого, имеющего двоих малолетних детей, работающего слесарем на СТО, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, и 

ФИО13, 

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка, работающего водителем автобуса у ИП «ФИО10», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого

подозреваемых в совершении 9 эпизодов преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО12 и ФИО13 обвиняются в том, что в период времени с 21 часов 00 часов 26.03.2018 до 07 часов 00 минут 27.03.2018, находясь вместе в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО3, из автомобиля марки ЧЕРИ S 12/ CHERY S 12 государственный регистрационный знак №, расположенного возле подъезда 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, вдвоем подошли к автомобилю марки ЧЕРИ S 12/ CHERY S 12 государственный регистрационный знак №, припаркованному возле подъезда № вышеуказанного дома, где убедившись, что поблизости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, при помощи принесенной с собой отвертки нанес один удар по левому переднему стеклу вышеуказанного автомобиля, отчего оно разбилось. ФИО12 в это время, действуя согласованно с ФИО13, из корыстных побуждений, через образовавшийся проем в стекле, протянул руку и открыл багажный отсек автомобиля. После чего из багажного отсека тайно похитил матерчатую сумку темно-зеленого цвета с надписью белого цвета «Набор Автомобилиста», не имеющую для потерпевшей материальной ценности с находящимися в ней огнетушителем стоимостью 615 рублей 00 копеек, аварийным металлическим знаком стоимостью 300 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО3 и далее стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО13, в это время действуя согласованно с ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, руководствуясь корыстными побуждениями, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой рожкового ключа, отсоединил клеммы и тайно похитил из моторного отсека вышеуказанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «TabPbom60» стоимостью 2388 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО3. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО3 материальный ущерб на сумму 3303 рублей 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 17 часов 00 минут 26.03.2018 до 06 часов 45 минут 27.03.2018, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО4, из автомобиля марки ВАЗ 21150 государственный регистрационный номер №, расположенного возле 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, в вдвоем подошли к автомобилю марки ВАЗ 21150 государственный регистрационный номер №, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, при помощи принесенной с собой отвертки нанес один удар по левому переднему стеклу вышеуказанного автомобиля, отчего оно разбилось. ФИО12 в это время, действуя согласованно с ФИО13, из корыстных побуждений, через образовавшийся проем в стекле, протянул руку и открыл багажный отсек автомобиля. После чего из багажного отсека тайно похитил аварийный знак красного цвета в коробке красного цвета, огнетушитель порошковый автомобильный объемом 2 литра, красного цвета марки ОП-2, дипломат черного цвета с ключами и отвертками, не имеющие для потерпевшего материальной ценности, домкрат металлический в корпусе черного цвета стоимостью 808 рублей 00 копеек, воздушный насос марки «АIRLINE» в корпусе черно-оранжевого цвета составляет 993 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО4, и далее стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО13, в это время действуя согласованно с ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, руководствуясь корыстными побуждениями, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой рожкового ключа, отсоединил клеммы и тайно похитил из моторного отсека вышеуказанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «ВRAVO» 55 Аh 430 А в корпусе черного цвета, с надписью красно-оранжевого цвета «ВRAVO» составляет 2376 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО4. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО4 материальный ущерб на сумму 4177 рублей 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 17 часов 00 минут 26.03.2018 до 07 часов 30 минут 27.03.2018, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО5, из автомобиля марки КИА РИО/ KIA RIO государственный регистрационный номер №, расположенного возле 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, вдвоем подошли к автомобилю марки КИА РИО/ KIA RIO государственный регистрационный номер В №, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, при помощи принесенной с собой отвертки нанес один удар по левому переднему стеклу вышеуказанного автомобиля, отчего оно разбилось. Далее в продолжении совместного преступного умысла из корыстных побуждений, через образовавшийся проем в стекле, протянул руку и открыл дверь автомобиля. После чего из автомобиля тайно похитил радар-детектор «Sho-me» стоимостью 3069 рублей 00 копеек, принадлежащий ФИО5. ФИО12 в это время стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО5 материальный ущерб на сумму 3069 рублей 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 19 часов 30 минут 26.03.2018 до 07 часов 30 минут 27.03.2018, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО1, из автомобиля марки «Митсубиши Ланцер» государственный регистрационный номер №, расположенного возле № по 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, вдвоем подошли к автомобилю марки «Митсубиши Ланцер» государственный регистрационный номер №, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, при помощи принесенной с собой отвертки нанес один удар по правому переднему стеклу вышеуказанного автомобиля, отчего оно разбилось. Далее ФИО13, действуя согласованно с ФИО12, из корыстных побуждений, через образовавшийся проем в стекле, протянул руку и тайно похитил радар-детектор «Sho-me» стоимостью 1879 рублей 00 копеек, принадлежащий ФИО1, а ФИО12 в это время согласно договоренности стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО1 материальный ущерб на сумму 1879 рублей 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 01 часа 00 минут до 11 часов 40 минут 27.03.2018, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО2, из автомобиля марки ВАЗ 217030 LADA PRIORA/ VAZ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный номер №, расположенного возле 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, вдвоем подошли к автомобилю марки ВАЗ 217030 LADA PRIORA/ VAZ 217030 LADA PRIORA государственный регистрационный номер №, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, при помощи принесенной с собой отвертки нанес один удар по левому переднему стеклу вышеуказанного автомобиля, отчего оно разбилось. ФИО12 в это время, действуя согласованно с ФИО13, из корыстных побуждений, через образовавшийся проем в стекле, протянул руку и открыл дверь автомобиля. После чего из автомобиля тайно похитил внутреннюю обшивку правой двери, в которую встроены 1 динамик «Alphard DB-M80», 1динамик «Edge EDPRO65B», 1 рупор «Dinamic State NT-8.1» общей стоимостью 5069 рублей 00 копеек, внутреннюю обшивку левой двери, в которую встроены динамик 1 «Alphard DB-M80», 1динамик «Edge EDPRO65B», 1рупор «Dinamic State NT-8.1» общей стоимостью 5069 рублей 00 копеек, автомагнитолу «Pioneer DEN-1800» стоимостью 1679 рублей 00 копеек, 2 автомобильные колонки «Pioneer TS-G1020F» общей стоимостью 332 рубля 00 копеек, принадлежащие ФИО2 и далее стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО13, в это время действуя согласованно с ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, руководствуясь корыстными побуждениями, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой рожкового ключа, отсоединил клеммы и тайно похитил из моторного отсека вышеуказанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «Magnum 60VL», стоимостью 771 рубль 00 копеек, принадлежащую ФИО2. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО2 материальный ущерб на сумму 12 920 рублей 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 18 часов 00 минут 26.03.2018 до 07 часов 30 минут 27.03.2018, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО6, из автомобиля марки ВАЗ 210740 государственный регистрационный номер №, расположенного возле 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13 в указанный период времени, вдвоем подошли к автомобилю марки ВАЗ 210740 государственный регистрационный номер №, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, одной рукой приподнял крышку двигательного отсека, а другую руку просунул в образовавшуюся щель и рукой открыл замок После чего ФИО13 открыл крышку двигательного отсека и действуя согласованно с ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, руководствуясь корыстными побуждениями, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой рожкового ключа, отсоединил клеммы и тайно похитил из моторного отсека вышеуказанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «Energizer 60» составляет 1582 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО6. В это время ФИО12, согласно договоренности стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО6 материальный ущерб на сумму 1582 рубля 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 19 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО7, из автомобиля марки ВАЗ 111930 LADA KALINA/VAZ 111930 LADA KALINA государственный регистрационный знак №, расположенного возле 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, вдвоем подошли к автомобилю марки ВАЗ 111930 LADA KALINA/VAZ 111930 LADA KALINA государственный регистрационный знак №, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, при помощи принесенной с собой отвертки нанес один удар по левому переднему стеклу вышеуказанного автомобиля, отчего оно разбилось. Далее, ФИО13 действуя согласованно с ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, руководствуясь корыстными побуждениями, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой рожкового ключа, отсоединил клеммы и тайно похитил из моторного отсека вышеуказанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «Аком 55» составляет 1025 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО7. А в это время ФИО12, согласно договоренности наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО13 об опасности. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО7 материальный ущерб на сумму 1025 рубля 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 19 часов 00 минут 26.03.2018 до 03 часов 00 минут 27.03.2018, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО8, из автомобиля марки ВАЗ-21140 LADA SAMARA государственный регистрационный номер №, расположенного возле 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, вдвоем подошли к автомобилю марки ВАЗ-21140 LADA SAMARA государственный регистрационный номер №, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, при помощи принесенного с собой болонного ключа нанес один удар по правому переднему стеклу вышеуказанного автомобиля, отчего оно разбилось. ФИО12 в это время, действуя согласованно с ФИО13, из корыстных побуждений, через образовавшийся проем в стекле, протянул руку и открыл дверь автомобиля. После чего из салона автомобиля тайно похитил видеорегистратор «OnCam T810», стоимостью 1198 рублей 00 копеек, карту памяти «SanDisc Ultra 16 Gb MicroSD» стоимостью 213 рублей 00 копеек, помаду «Moisture» в коробочке, не представляющую материальной ценности, принадлежащие ФИО8, и далее стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО13, в это время действуя согласованно с ФИО12, согласно отведенной ему преступной роли, руководствуясь корыстными побуждениями, с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой рожкового ключа, отсоединил клеммы и тайно похитил из моторного отсека вышеуказанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «Titan Evro Silver» стоимостью 1098 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО8. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО8 материальный ущерб на сумму 2509 рублей 00 копеек.

Они же, ФИО12 и ФИО13 органами предварительного расследования обвиняются в том, что в период времени с 01 часа 30 минут до 07 часов 00 минут 27.03.2018, находясь в гаражном боксе №, расположенном в ГСК 

<

данные изъяты> по 

<

адрес> руководствуясь корыстными побуждениями, вступили в преступный сговор, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, принадлежащего ФИО9, из автомобиля марки ВАЗ 2109/VAZ 2109 государственный регистрационный номер №, расположенного возле дома 

<

адрес>. Осуществляя совместный преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, вдвоем подошли к автомобилю марки ВАЗ 2109/VAZ 2109 государственный регистрационный номер № регион, припаркованному возле вышеуказанного дома, где убедившись, что по близости никого нет и за их преступными действиями никто не наблюдает, с целью тайного хищения, руководствуясь корыстными побуждениями, ФИО13, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с ФИО12, с силой дернул за ручку передней двери, отчего она открылась. В продолжении совместного преступного умысла ФИО13 открыл замок двигательного отсека и с помощью заранее приготовленного и принесенного с собой рожкового ключа, отсоединил клеммы и тайно похитил из моторного отсека вышеуказанного автомобиля аккумуляторную батарею марки «Тюмень 60» стоимостью 1900 рублей 00 копеек, принадлежащую ФИО9. ФИО12 в это время, действуя согласованно с ФИО13, стоял рядом и наблюдал за обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить последнего об опасности. ФИО12 и ФИО13 удерживая похищенное имущество в руках, с места совершения преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив потерпевшему ФИО9 материальный ущерб на сумму 1900 рублей 00 копеек.

Следователь СО ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска ФИО11 обратилась в Заволжский районный суд г.Ульяновска с постановлением о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении ФИО12 и ФИО13 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В ходатайстве указывается, что ФИО12 и ФИО13 впервые совершили преступления средней тяжести, обратились с заявлениями об освобождении от уголовной ответственности, материальный ущерб возмещён.

В судебном заседании подозреваемые просили прекратить в отношении них уголовное дело.

Защитники – адвокаты Бирюкова Н.А. и Магомедова Н.Ю. полагали возможным удовлетворить ходатайства, уголовное дело прекратить, назначив судебный штраф с учетом материального положения обвиняемых, поскольку условия для принятия такого решения, предусмотренные законом, соблюдены. 

Потерпевшие ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО1, ФИО2, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения ходатайства извещались надлежащим образом, от них поступили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, ущерб возмещен, в связи с чем, они не возражали против удовлетворения ходатайства следователя о прекращении уголовного дела в отношении ФИО12 и ФИО13 в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прокурор возражал в удовлетворении ходатайства следователя.

Заслушав мнение участвующих лиц, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

В соответствии с ч.1 ст.25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа, или по собственной инициативе в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст.76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

На основании ч.1 ст. 446.2 УПК РФ уголовное дело или уголовное преследование по основаниям, указанным в статье 25.1 настоящего Кодекса, прекращается судом с назначением лицу, освобождаемому от уголовной ответственности, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, предусмотренной статьей 104.4 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 1 и п.2 ч.5 ст.446.2 УПК РФ суд выносит решение: 

- об удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 настоящего Кодекса, и назначении лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа;

- об отказе в удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа с возвращением ходатайства и материалов уголовного дела руководителю следственного органа или прокурору, если сведения об участии лица в совершенном преступлении, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к лицу меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, не соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в ходе судебного рассмотрения ходатайства, либо уголовное дело или уголовное преследование должно быть прекращено по иным основаниям.

Вина ФИО12 и ФИО13, кроме их признательных показаний, подтверждается показаниями потерпевших, протоколами осмотров мест происшествий, протоколами осмотра предметов и проверки показаний на месте с участием ФИО12 и ФИО13, заключениями товароведческих экспертиз.

Совершение ФИО12 и ФИО13 преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённая группой лиц по предварительному сговору, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Деяния, запрещённые п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, являются преступлениями средней тяжести.

ФИО12 и ФИО13 впервые совершили преступления, характеризуются положительно, жалоб на их поведение не поступало, на учётах у врачей психиатра, нарколога они не состоят, не привлекались к административной ответственности.

Также в судебном заседании установлено, что ФИО12 и ФИО13 полностью возместили материальный ущерб. Претензии к ним со стороны потерпевших лиц отсутствуют, потерпевшие согласны с прекращением дела. 

Основания для прекращения уголовного дела или уголовного преследования по иным основаниям отсутствуют.

В связи с изложенным, суд считает, что имеются основания для прекращения уголовного дела, предусмотренные ст. 25.1 УПК РФ, с назначением ФИО12 и ФИО13 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого они обязаны его оплатить, определяется судом с учётом тяжести преступления, имущественного положения обвиняемых и их семей, с учётом их трудоспособности и возможности получения ими заработной платы или иного дохода.

До вступления постановления в законную силу суд считает необходимым сохранить в отношении ФИО12 и ФИО13 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Руководствуясь положениями ч.1 ст. 132, п.5 ч.2 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки в размере 14 858 (четырнадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Бирюковой Н.А., осуществлявшей защиту ФИО12 в ходе предварительного следствия, и в размере 9547 (девять тысяч пятьсот сорок семь) рублей 00 копеек, выплаченные адвокату Магомедовой Н.Ю., осуществлявшей защиту ФИО13 в ходе предварительного следствия, подлежат взысканию соответственно с ФИО12 и ФИО13 Оснований для освобождения полностью или частичного от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд учитывает положения ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.25.1, 446.1 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя СО ОМВД России по Заволжскому району г.Ульяновска ФИО11 о прекращении уголовного дела и назначении ФИО12 и ФИО13 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении ФИО12 и ФИО13 в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии со ст.25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Освободить ФИО12 от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Освободить ФИО13 от уголовной ответственности за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158, п. «а» ч.2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

-УФК по Ульяновской области (УМВД России по Ульяновской области)

- ИНН 

<

***>

- КПП 732501001

- расчётный счёт 

<

***>

- БИК 017308101

- ОКТМО 73701000, отделение Ульяновск

- КБК 18811603121010000140 (денежные взыскания (штрафы)

- лицевой счет 

<

***> (федеральный бюджет)

- ЕКС 40102810645370000061.

Установить срок в 60 дней с момента вступления постановления в законную силу, в течение которого ФИО12 и ФИО13 обязаны уплатить судебный штраф.

Разъяснить ФИО12 и ФИО13 необходимость представления сведений об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Разъяснить ФИО12 и ФИО13, что в случае неуплаты штрафа в установленный судом срок, судебный штраф будет отменен, они будут привлечены к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО12 и ФИО13 оставить прежней до вступления постановления в законную силу, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- АКБ «BRAVO», домкрат металлический, воздушный насос, аварийный знак в коробке красного цвета, огнетушитель порошковый, дипломат черного цвета с ключами и отвертками, переданные потерпевшему ФИО4 – оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО4;

- АКБ «Energizer», переданный потерпевшему ФИО6 – оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО6,

- внутренняя обшивка правой двери, в которую встроено 2 динамика и 1 рупор, внутренняя обшивка левой двери, в которую встроено 2 динамика и 1 рупор, АКБ «Magnum 60VL», переданные потерпевшему ФИО2 – оставить по принадлежности у потерпевшего ФИО2

Взыскать с ФИО12 в доход федерального бюджета в возмещение судебных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвоката, 14 858 (четырнадцать тысяч восемьсот пятьдесят восемь) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО13 в доход федерального бюджета в возмещение судебных издержек, связанных с выплатой вознаграждения адвоката, 9547 (девять тысяч пятьсот сорок семь) рублей 00 копеек.

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ульяновского областного суда через Заволжский районный суд г.Ульяновска в течение 15 суток со дня его вынесения.

Председательствующий П.В. Чугунов